
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  16  del  21/06/2016

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE DEL 5 GIUGNO 2016 -   CONVALIDA DEGLI ELETTI ED
EVENTUALI SURROGAZIONI

L’anno  2016 il giorno  21 del mese di  GIUGNO alle ore  18:30, si è riunito il Consiglio
Comunale in sessione , in seduta pubblica di 1ª convocazione, convocato dal   PRESIDENTE. Fatto
l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Si

2 Renna Antonio E. Si

3 Rega Maria Luce Si

4 Scanderebech Donatuccio Si

5 Causo Anna Lucia Si

6 Palese Patrizia Si

7 Tunno Annalisa Si

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Si

9 Cavalera Annalucia Si

10 Liviello Claudio Giuseppe Si

11 Cazzato Marcello Si

12 Stamerra Alfredo Si

13 Stamerra Emanuele Si

Riscontrato il numero legale IL PRESIDENTE Sig. Geom. Renato Rizzo dichiara aperta la discussione 
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 1 di 6



Copia

Il Consigliere SERIO Maria Antonietta preannuncia l'intenzione di rassegnare le dimissioni da consigliere
eletto.

Il Segretario Generale fa presente che ai sensi dell’articolo 38, comma 8, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267, le dimissioni dalla carica di consigliere sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e
sono  immediatamente  efficaci.  Pertanto  invita  la  Sig.ra  SERIO  Maria  Antonietta   a  produrre  la
dichiarazione di dimissioni;

Rende edotto il Consesso che il seggio che per qualunque causa rimane vacante durante il quinquennio è 
attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l'ultimo eletto;

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni datato 06/06/2016, da cui si
rileva  che  il  primo  dei  non  eletti  nella  lista  di  appartenenza  del  consigliere  dimissionario,
denominata“L'Ancora”, è il Sig. STAMERRA Emanuele;

Considerato che  Sig.  STAMERRA Emanuele è presente in aula,  il  Segretario Generale   lo invita  a
rendere  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  ostative  all’assunzione  della  carica  di  Consigliere
Comunale e di insediarsi dopo l' approvazione del presente provvedimento;

La seduta viene sospesa alle ore  18,25.

Alle ore 18,30 riprendono i lavori e, in esito a nuovo appello da cui risultano presenti n. 12 consiglieri
compreso il Sindaco, assente Serio M.Antonietta,  si acquiscono agli atti del Consiglio le dimissioni di
Serio Maria Antonietta (nota in data odierna prot. n.3812) e la dichiarazione  di insussistenza di cause
ostative all'assunzione della carica di Stamerra Emanuele; 

IL SINDACO PRESIDENTE
Informa gli intervenuti che:

-  nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, il Consiglio Comunale, prima di deliberare su
qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli
eletti, a norma del Capo II Tit. III del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 come   successivamente modificato
ed  integrato,  e  dichiarare  la  ineleggibilità  di  essi,  quando sussista  qualcuna  delle  cause  ivi  previste,
provvedendo alle necessarie sostituzioni, secondo le procedure previste dall’art. 69;

-  nei confronti degli eletti non deve sussistere alcuna causa ostativa alla carica di Consigliere Comunale
relativa a incandidabilità( art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 235/2012), inconferibilità ed  incompatibilità tra
incarichi e cariche elettive( artt. 3-4-7-12.1 del D. Lgs. n. 39/2013);

-  analoga  verifica  deve  essere  fatta  per  il  Sindaco,  in  quanto  lo  stesso  è  componente  del  Consiglio
Comunale, giusto disposto dell’art. 16, comma 17 lett.b) del D. L. 13 Agosto 2011, n. 138, convertito con
modificazioni nella L. 148/2011, il quale stabilisce che per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e
fino 10.000 abitanti il Consiglio Comunale è composto, oltre che dal Sindaco,  da 12 consiglieri;

Precisa che nessun  ricorso o reclamo avverso la  condizione  degli  eletti  è  stato presentato  presso la
Segreteria del Comune, e passa la parola ai Consiglieri per eventuali interventi;

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 2 di 6



Copia

Accertato che non  sono state sollevate eccezioni alcune, presumendosi la inesistenza di cause ostative, il
Presidente propone di convalidare la elezione del Sindaco stesso e dei Consiglieri Comunali;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udita la relazione del Sindaco;

Visto il verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti delle sezioni datato 06/06/2016;

Vista la nota prot. N.3641 in data 15/06/2016, notificata ai consiglieri proclamati eletti;

Viste le dichiarazioni rese  dal Sindaco e dai Consiglieri proclamati eletti, fatta eccezione per la Sig.ra
SERIO Maria Antonietta che non ha reso dichiarazione di insussistenza di cause ostative all’assunzione
della carica di Consigliere Comunale;

Vista  la  dichiarazione  di  insussistenza  di  cause  ostative  all’assunzione  della  carica  di  Consigliere
Comunale del Sig. STAMERRA Emanuele resa seduta stante ed acquisita al n.3813 del 21/06/2016;

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico;

Acquisito il parere favorevole ex art. 49 del D. Lgs. N. 267/2000;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12, oltre il Sindaco
- Presenti         n.  12;
- Votanti          n.  12;
- Astenuti          n.    0;
- Voti favorevoli    n.  12;   
- Voti contrari        n.    0;      

DELIBERA

1) Di prendere atto della surroga del Consigliere eletto SERIO Maria Antonietta con il primo dei non
eletti  nella  lista  di  appartenenza  del  consigliere  dimissionario,  denominata“L'Ancora”,   Sig.
STAMERRA Emanuele;

2) Di prendere atto  che nei confronti del Sindaco e dei Consiglieri proclamati eletti nelle elezioni
amministrative  del  5  giugno  2016,  come  indicati  al  punto  2)  del  dispositivo  della  presente
deliberazione, non ricorrono cause di:
- incandidabilità (art. 10 e 11 del D. Lgs. n. 235/2012);
- ineleggibilità (artt.60 e 61 del D. Lgs.n. 267/2000),
- incompatibilità (art.t. 63-66 del D. Lgs. n. 267/2000);
- inconferibilità e di incompatibilità tra incarichi e cariche elettive (artt. 3 – 4- 7 – 12.1 del D. lgs.
n. 39/2013)
alla carica di Sindaco e di Consigliere;

2) Di convalidare, ai sensi dell’art. 41, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000, le elezioni:

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 3 di 6



Copia

- alla carica di SINDACO del Geom. Renato RIZZO
- alla carica di CONSIGLIERE COMUNALE dei Siig.ri:

1) RENNA AntonioErmenegildo
2) REGA Maria Luce
3) SCANDEREBECH Donatuccio
4) CAUSO Annalucia
5) PALESE Patrizia
6) TUNNO Annalisa
7) CATAMO Angelo
8) CAVALERA Annalucia
9) LIVIELLO Claudio Giuseppe
10) CAZZATO Marcello
11) STAMERRA Alfredo Antonio
12) STAMERRA Emanuele

Sentito, poi, il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
- Consiglieri  assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco
- Presenti         n.  12;
- Votanti          n.  12;
- Astenuti          n.    0;
- Voti favorevoli    n.  12;   
- Voti contrari        n.    0;      

D E L I B E R A

1) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui 
all’art. 134, comma 4°, del D. Lgs. N. 267/2000.

Il Consigliere STAMERRA Emanuele prende posto tra i consiglieri di opposizione ed i presenti 
sono 13.

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 16 DEL 21/06/2016

Deliberazione avente per oggetto:

ELEZIONI  AMMINISTRATIVE  DEL  5  GIUGNO  2016  -    CONVALIDA  DEGLI  ELETTI  ED
EVENTUALI SURROGAZIONI

UFFICIO PROPONENTE:  AFFARI GENERALI, PARTECIPAZIONE E DIRITTI DEL CITTADINO,
PROGRAMM. E CONTROLLO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 10/06/2016

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toAvv. LEONE Luca

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. ANTONIO E. RENNA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 08/07/2016 al 23/07/2016.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[X]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[ ]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 21/06/2016 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 16 del 21/06/2016 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	DELIBERA
	D E L I B E R A
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE



